г. Санкт-Петербург 16 октября 2020 г.

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

Судья Красносельского районного суда г.Санкт-Петербурга Качаранц К.Р., 

с участием государственного обвинителя прокуратуры Красносельского района г.Санкт-Петербурга Алексеева А.А., 

подсудимого ФИО1, 

защитника Акинфиева В.Г., представившего удостоверение № 5573 и ордер № Н 263078,

при секретаре Болдыревой А.А., 

рассмотрев в материалы уголовного дела № 1-601/2020 в отношении:

ФИО1, 

<

...>, судимого:

1) 20.08.2018 года Кировским районным судом Санкт-Петербурга по ст.228 ч. 2, ст. 73 УК РФ к 4 (четырем) годам лишения свободы условно, с испытательным сроком на 3 (три) года, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ст. 228 ч.2 УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л:

Подсудимый ФИО1 совершил хранение без цели сбыта психотропных веществ, в крупном размере.

Подсудимый ФИО1 незаконно, в нарушение Федерального закона №3-Ф3 от 08 января 1998 года «О наркотических средствах и психотропных веществах», без цели сбыта, для личного употребления, хранил при себе порошкообразное вещество, массой 2,03 г. являющееся смесью, содержащей психотропное вещество - амфетамин, что согласно Постановления Правительства Российской Федерации № 1002 от 01 октября 2012 г. "Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса РФ", является крупным размером вплоть до 10 часов 35 минут 18 мая 2020 года, когда на участке местности, имеющем географические координаты: 59,859183° с.ш., 30,142119° в.д., расположенном напротив дома 34 по проспекту 

<

адрес> в Красносельском районе г. Санкт-Петербурга, был задержан сотрудниками полиции в ходе проведения ОРМ «Наблюдение» и доставлен в 42 отдел полиции УМВД России по Красносельскому району г. Санкт-Петербурга, где в ходе личного досмотра, вышеуказанное порошкообразное вещество, являющееся смесью, содержащей психотропное вещество - амфетамин, было у него обнаружено и изъято из незаконного оборота.

Подсудимый ФИО1 вину в совершенном преступлении признал полностью, пояснил, что 18.05.2020 г. был задержан сотрудниками полиции, при себе имел психотропное вещество амфетамин, которое у него было изъято в ходе личного досмотра. Сбывать психотропное вещество намерений не имел, размер изъятого психотропного вещества не оспаривал.

Кроме признания вины в совершенном преступлении самим подсудимым ФИО2 его вина установлена следующими доказательствами: 

- оглашенными в порядке ст.281 ч.1 УПК РФ показаниями свидетеля С А.Н., данными им в ходе предварительного расследования о том, что 18.05.2020 года в дневное время суток он находился около 42 отдела полиции УМВД России по Красносельскому району г. Санкт-Петербурга, когда к нему подошел сотрудник полиции и попросил поучаствовать в качестве понятого при проведении личного досмотра. С А.Н. согласился и проследовал в 42 отдел полиции. В отделе полиции в его присутствии и второго понятого, сотрудником полиции был проведен личный досмотр ранее неизвестного гражданина, который представился как ФИО1 Перед началом производства личного досмотра сотрудником полиции были разъяснены права и обязанности, порядок проведения личного досмотра. Также перед началом личного досмотра сотрудником полиции было предложено ФИО1 выдать имеющиеся у него предметы или вещества, запрещенные к гражданскому обороту, а также иные предметы и ценности, добытые преступным путем. ФИО1 при этом заявил, что при себе ничего подобного не имеет. В ходе личного досмотра у ФИО1 был обнаружен и изъят пакет из прозрачного бесцветного целлофана, перемотанный бумажной лентой на липкой основе, в котором находилось порошкообразное вещество светлого цвета (цвет указан с учетом индивидуального цветовосприятия). Изъятый пакет бы упакован в пакет из бумаги белого цвета, заклеенный и опечатанный печатью «№67» УМВД России по Красносельскому району г. Санкт-Петербурга, на котором С А.Н. и второй понятой поставили свои подписи. По факту изъятого, ФИО1 пояснил, что изъятое у него вещество ему не принадлежит. По данному факту был составлен протокол, в котором после ознакомления расписались все участвующие лица. Замечаний и заявлений по порядку проведения досмотра и составлению протокола от участвующих лиц не поступило. (т.1 л.д.54-56)

- оглашенными в порядке ст.281 УПК РФ, показаниями свидетеля М Д.Я., данными им в ходе предварительного расследования о том, что 18 мая 2020 года в дневное время он был приглашен для участия в качестве понятого при производстве личного досмотра, на что согласился. М Д.Я. был приглашен в 42 отдел полиции УМВД России по Красносельскому району г. Санкт-Петербурга, где в служебном помещении ОКОН ему и второму понятому был представлен ранее ему незнакомый молодой человек по имени ФИО1 Перед началом досмотра сотрудник полиции пояснил, что данный молодой человек задержан по подозрению в совершении преступления, в связи с чем будет произведен его личный досмотр. Далее были разъяснены права и порядок производства личного досмотра. На вопрос имеются ли при нем вещества и предметы, запрещенные к гражданскому обороту, ФИО1 ответил отрицательно. Далее в ходе личного досмотра из кармана куртки, надетой на ФИО1, был изъят был изъят сверток из прозрачного полиэтилена, в котором находилось порошкообразное вещество светлого цвета. Сверток в ходе досмотра не разворачивался. Изъятый сверток был упакован в бумажный конверт, опечатанный печатью №67, на котором ФИО1 и второй понятой расписались. По поводу изъятого ФИО1 пояснил, что изъятое вещество ему не принадлежит. По данному факту сотрудником полиции был составлен протокол личного досмотра, с которым ознакомились все участвующие лица, в котором расписались. Замечаний и дополнений не поступило. (т. 1 л.д. 60-61)

- оглашенными в порядке ст.281 ч.1 УПК РФ, показаниями свидетеля Ч А.С., данными им в ходе предварительного расследования о том, что он состоит в должности старшего оперуполномоченного ОКОН УМВД России по Красносельскому району г. Санкт-Петербурга. 18 мая 2020 года сотрудниками ОКОН УМВД России по Красносельскому району г. Санкт-Петербурга проводились оперативно-розыскные мероприятия, в ходе которого был задержан ФИО1, который был доставлен в ОКОН УМВД России по Красносельскому району г. Санкт-Петербурга. Ч А.С. был произведен личный досмотр ФИО1 в присутствии понятых в служебном помещении ОКОН. Перед началом личного досмотра всем участвующим лицам были разъяснены их права, а также основания и порядок производства личного досмотра. На вопрос, имеются ли при нем, предметы и вещества, запрещенные в свободном гражданском обороте, ФИО1 ответил, что таковых не имеет. В ходе личного досмотра у ФИО1 в кармане куртки был обнаружен и изъят сверток из прозрачного полиэтилена, в котором находилось порошкообразное вещество. Сверток в ходе досмотра не вскрывался, не разворачивался. Сверток был упакован в бумажный конверт, который был опечатан печатью №67 УМВД России по Красносельскому району г.Санкт-Петербурга, на котором расписались понятые. По поводу изъятого ФИО1 пояснил, что изъятое вещество ему не принадлежит, откуда они у него появились, не пояснил. По данному факту был составлен протокол личного досмотра, с которым ознакомились все участвующие лица, в котором расписались. Замечаний и дополнений не поступило. (т. 1 л.д. 64-66)

- оглашенными в порядке ст. 281 ч.1 УПК РФ показаниями свидетеля Б P.O., данными им в ходе предварительного расследования о том, что он состоит в должности старшего оперуполномоченного ОКОН УМВД России по Красносельскому району г. Санкт-Петербурга. 18 мая 2020 года Б Р.О., совместно со старшим оперуполномоченным ОКОН УМВД России по Красносельскому району г. Санкт-Петербурга лейтенантом полиции М Д.Д., в соответствии с ст. 6 п. 6. и ст. 8 Федерального закона от 12 августа 1995 года № 144-ФЗ «Об оперативно-розыскной деятельности», на основании материалов проверки, содержащего информацию о том, что неустановленные лица по имени «Р» и «Андрей», последний около 27-30 лет, среднего роста, нормального телосложения, светлые волосы, одетый в черно-бежевую куртку и в синие джинсы, будут находиться на участке местности на расстоянии около 400 метрах от д. 34 по пр.

<

адрес> в Красносельском районе г. Санкт-Петербурга в период с 09 часов 30 минут по 14 часов 00 минут 18 мая 2020 года. Согласно информации, данные лица по имени «Р» и «Андрей» при себе будут иметь наркотические средства и психотропные вещества в крупном размере. Было принято решение о проведение оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение». После документального оформления данного ОРМ, Б Р.О. и М Д.Д. с 09 часов 30 минут 18.05.2020 года осуществлялось оперативно-розыскное мероприятие «наблюдение» за прилегающей территорией к участку местности на расстоянии около 400 метрах от д.34 по пр. 

<

адрес> в Красносельском районе г. Санкт-Петербурга. При осуществлении наблюдения видеозапись не применялась. В ходе осуществления ОРМ «Наблюдение» было установлено, что в 10 часов 15 минут 18.05.2020 года были замечены двое мужчин, данные мужчины были схожи с имеющимся описанием, которые двигались по проспекту 

<

адрес> в сторону пересечения пр. 

<

адрес> и ул.Адмирала ФИО3. После чего данные мужчины зашли в лесополосу, расположенную возле данного перекрестка. В 10 часов 35 минут 18.05.2020 года в 400 метрах от дома 34 по пр. 

<

адрес> указанные мужчины были задержаны по подозрению в совершении преступления, и доставлены в ОКОН УМВД России по Красносельскому району г. Санкт-Петербурга, где были установлены их личности. Одним из данных мужчин оказался ФИО1 Позднее Б Р.О. стало известно, что у данных граждан были обнаружены и изъяты наркотические средства. Так же в ходе предварительного расследования Б Р.О. показал более точное место задержания ФИО1 (т.1 л.д. 67-69)

- рапортом о результатах проведения ОРМ «Наблюдение» от 18 мая 2020 года, согласно которому оперуполномоченным ОКОН УМВД России по Красносельскому району г. Санкт-Петербурга старшим лейтенантом полиции М Д.Д. совместно со старшим оперуполномоченным ОКОН УМВД России по Красносельскому району г. Санкт-Петербурга лейтенантом полиции Б P.O., без участия специалиста, в соответствии с ст. 6 п. 6. и ст. 8 Федерального закона от 12 августа 1995 года № 144-ФЗ «Об оперативно-розыскной деятельности», на основании материалов проверки заявления (оперативной информации) в рапорте о том, что неустановленные лица по имени «Р» и «Андрей», на вид: 1) около 25-30 лет, среднего роста, худощавого телосложения, темные волосы, одетый в черную куртку и в черные штаны; 2) около 27-30 лет, среднего роста, нормального телосложения, светлые волосы, одетый в черно-бежевую куртку и в синие джинсы будут находиться на участке местности на расстоянии около 400 метрах от д. 34 по пр. 

<

адрес> в Красносельском районе г. Санкт-Петербурга, в период с 09 часов 30 минут по 14 часа 00 минут 18 мая 2020 года, при себе неустановленные лица по имени «Р» и «Андрей» будет иметь наркотические средства и психотропные вещества в крупном размере. В период с 09 часов 30 минут по 10 часов 35 минут 18.05.2020 года осуществлялось оперативно-розыскное мероприятие «наблюдение»: за прилегающей территорией к участку местности на расстоянии около 400 метрах от д. 34 по пр. 

<

адрес> в Красносельском районе г. Санкт-Петербурга. При осуществлении наблюдения видеозапись не применялась. В ходе «наблюдения» установлено: в 10 часа 15 минут 18.05.2020 года были замечены двое мужчин, данные мужчины были схожи с имеющимся описанием, которые двигались по пр. 

<

адрес> в сторону пересечения пр. 

<

адрес> и ул. Адмирала ФИО3, где зашли в лесополосу, расположенную возле данного перекрестка. Данные мужчины явно нервничали, оглядывались. В 10 часа 35 минут 18.05.2020 года в 400 метрах от д. 34 по пр. 

<

адрес> указанные мужчины были задержаны. Задержанными оказались ФИО4 Р Геннадьевич, 

<

дата> года рождения и ФИО1, 

<

дата> года рождения. (т. 1 л.д. 13-15)

- постановлением о предоставлении результатов ОРД от 19.05.2020 года, согласно которому в органы предварительного следствия были предоставлены результаты ОРД - проведенного сотрудниками ОКОН УМВД России по Красносельскому району г. Санкт-Петербурга ОРМ «Наблюдение» от 18.05.2020 года в отношении ФИО1 (т.1 л.д. 16-18)

- рапортом сотрудников полиции о задержании ФИО1 18 мая 2020 года в 10 часов 35 минут на участке местности в 400 метрах от дома 34 по проспекту 

<

адрес>, в Красносельском районе г. Санкт-Петербурга в ходе проведения ОРМ «Наблюдение», по подозрению в совершении преступления, предусмотренного ст. 228 УК РФ и доставлен в 10 часов 50 минут 18 мая 2020 года в 42 отдел полиции УМВД России по Красносельскому району г. Санкт-Петербурга. (т. 1 л.д. 19)

- протоколом личного досмотра, согласно которому 18 мая 2020 года в период времени с 13 часов 40 минут до 14 часов 13 минут в ходе личного досмотра ФИО1, произведенного в кабинете №16 ОКОН УМВД России по Красносельскому району г. Санкт-Петербурга, сотрудником ОКОН УМВД России по Красносельскому району г. Санкт-Петербурга Ч А.С. у последнего был изъят сверток из прозрачного полиэтилена, в котором находилось порошкообразное вещество светлого цвета (сверток не вскрывался). Изъятое упаковано в бумажный конверт, опечатанный печатью №67 УМВД России по Красносельскому району г. Санкт-Петербурга, с подписями понятых. (т. 1 л.д. 20-23)

- справкой о результатах исследования наркотических средств, психотропных, сильнодействующих и ядовитых веществ и их прекурсоров № 9/И/2205-20 от 18.05.2020 года, согласно которой представленное на исследование вещество №1, массой 2,03г, является смесью, содержащей психотропное вещество амфетамин. На исследование израсходовано 0,02 г вещества №1. (т. 1 л.д. 25)

- заключением эксперта по судебной химической экспертизе №9/3/2359-20 от 27.05.2020 года, согласно которому представленное на исследование по уголовному делу №12001400007001166 порошкообразное вещество (№1), массой 2,01 г, является смесью, содержащей психотропное вещество - амфетамин. На исследование израсходовано 0,02г вещества №1. (т. 1 л.д. 29-30)

- протоколом осмотра предметов от 02.06.2020 года, согласно которому был осмотрен пакет из прозрачного бесцветного полимерного материала, перевязанный ниткой белого цвета, свободные окончания которой опечатаны на бумажной бирке белого цвета печатью: «ЭКЦ» ЭКЦ ГУ МВД России по СПб и ЛО с надписью «заключение 9/Э/2359-20 от 27.05.2020 г.». Через пакет виден сверток из конверта и просматривается бирка с надписью «спр. № 9/и/2205-20 от 18.05.2020 г. и надписью «2359». Внутри пакета находится, согласно заключения эксперта - порошкообразное вещество (№ 1), массой 2,01 г., являющееся смесью, содержащей психотропное вещество – амфетамин. Постановлением о признании и приобщения к уголовному делу вещественных доказательств. (т.1 л.д. 32-33, 34-35)

- протоколом проверки показаний на месте от 08.06.2020 года с участием свидетеля Б P.O., в ходе которой последний указал на участок местности, расположенный напротив дома 34 по пр. 

<

адрес> в Красносельском районе города Санкт-Петербурга, на котором 18.05.2020 года в 10 часов 35 минут по подозрению в совершении незаконного хранения наркотических средств им был задержан ФИО1 Место задержания имеет географические координаты: 59,859183° северной широты, 30,142119° восточной долготы. (т.1 л.д. 70-73).

Оценивая собранные по делу доказательства, суд считает их относимыми, допустимыми, достоверными, а виновность подсудимого ФИО1 в совершении инкриминируемого ему преступлении доказанной.

Суд квалифицирует действия подсудимого ФИО1 по ст. 228 ч.2 УК РФ как незаконные хранение без цели сбыта психотропных веществ, в крупном размере.

Установлено, что масса изъятой смеси, содержащей психотропное вещество – амфетамин, составляет 2,03 грамма, что является крупным размером, согласно Постановления Правительства РФ от 01.10.2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а так же значительного, крупного размеров крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса РФ».

Оснований для изменения категории совершенного преступления в соответствии со ст.15 ч.6 УК РФ суд не усматривает.

При назначении наказания подсудимому ФИО1, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного тяжкого преступления, данные о личности подсудимого, обстоятельства смягчающие, отягчающие наказание, влияние назначаемого наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи. 

ФИО1 признал себя виновным в совершении тяжкого преступления, в содеянном раскаялся, положительно характеризуется по месту работы, по прежнему месту учебы, страдает тяжелым заболеванием, имеет на иждивении престарелую родственницу, по месту отбытия наказания в ФКУ уголовно-исполнительной инспекции Филиал по Кировскому району г.Санкт-Петербургу характеризуется положительно, данные обстоятельства отнесены судом к обстоятельствам смягчающим наказание. 

Обстоятельств отягчающих наказание ФИО1 судом не установлено.

Суд учитывает, что ФИО1 совершил преступление, отнесенное законом к категории тяжких в сфере незаконного оборота психотропных веществ, имеющих повышенную общественную опасность, ранее судим, совершил преступление в период условного осуждения по приговору Кировского районного суда Санкт-Петербурга от 20.08.2018 года и назначает наказание в виде лишения свободы, без штрафа, без ограничения свободы.

В связи с тем, что ФИО1 совершил тяжкое преступление в период испытательного срока по приговору Кировского районного суда Санкт-Петербурга от 20.08.2018 года, суд назначает наказание с применением ст.70 ч.1 УК РФ, отменяя условное осуждение по указанному приговору в порядке ст. 74 ч.5 УК РФ. 

Подсудимый ФИО1 по настоящему уголовному делу содержится под стражей с 18.05.2020 г. На основании ст.72 ч.3.2 УК РФ время нахождения под стражей до вступления приговора в законную силу подлежит зачету в срок лишения свободы из расчета один день за один день. 

На основании ст.58 ч.1 п.«б» УК РФ ФИО1 подлежит направлению в колонию общего режима.

Каких-либо исключительных обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности совершенного преступления, предусмотренных ст.64 УК РФ, а так же оснований для назначения подсудимому ст.73 УК РФ судом неустановленно.

Судьбу вещественных доказательств суд решает в соответствии со ст. 81 УПК РФ.

Исходя из изложенного и руководствуясь ст.307-309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л :

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ст.228 ч.2 УК РФ, назначить ему наказание в виде 3 (трех) лет лишения свободы.

На основании ст.74 ч.5 УК РФ суд отменяет условное осуждение по приговору Кировского районного суда Санкт-Петербурга от 20.08.2018 г. 

На основании ст.70 ч.1,3,4 УК РФ к наказанию назначенному в порядке ст.68 ч.3 УК РФ по настоящему приговору, частично присоединить наказание назначенное по приговору Кировского районного суда Санкт-Петербурга от 20.08.2018 г. в виде 1 (одного) года 2 ( двух) месяцев лишения свободы, окончательно по совокупности приговоров назначить ФИО1 наказание в виде 4 (четырех) лет 2 (двух) месяцев лишения свободы, с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима. 

Срок отбывания наказания исчислять с даты вступления приговора в законную силу.

Меру пресечения ФИО1 в виде содержания под стражей не изменять.

В соответствии со ст.72 ч.3.2 УК РФ время содержания ФИО1 под стражей с момента фактического задержания с 18.05.2020 г. до вступления приговора в законную силу подлежит зачету в срок отбытия наказания из расчета один день за один день отбывания наказания в исправительной колонии общего режима. 

Вещественное доказательство: 

- вещество, являющееся смесью, содержащей психотропное вещество – амфетамин, таблетку являющееся смесью, содержащей наркотическое средство МДМА (а,Ь-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин), хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств УМВД России по Красносельскому району Санкт-Петербурга по квитанции № 004313 - хранить до принятия окончательного решения по материалам выделенным из уголовного дела № 1200100007001166,

- мобильный телефон «Redmi by Xiaomi» в корпусе зеленого цвета, в чехле из полимерного материала черного цвета, модель: M1906G7G, с сим-картой оператора «Yota» №

<

№>, хранящийся в камере хранения вещественных доказательств УМВД России по Красносельскому району Санкт-Петербурга по квитанция № 003454 – возвратить по принадлежности ФИО1 по вступлению приговора в законную силу. 

Процессуальные издержки - суммы, выплаченные адвокату участвующему в уголовном судопроизводстве по назначению суда за оказание им юридической помощи ФИО1 возместить за счет федерального бюджета. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Санкт-Петербургский Городской суд в течение 10 суток со дня провозглашения. Осужденным ФИО1 в тот же срок с момента получения копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный ФИО1 вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции указав об этом в жалобе, а так же поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника. 

Председательствующий: